Quamobrem contendere pro virili mea et elaborare non praetermisi 
ut optatam istam patriae nostrae foelicitatem Regís eius renunciatione 
parerem, quo nemo Reipublicae nostrae commodior, nemo nomini Polo-
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nico gloriosior, nemo et nostri Christiani nominis hostibus formidolosior 
posset evenire. Sed aliud visum est praepotenti Deo, qui liberi populi 
mentes atque sententias a Serenissimis Archiducibus ad Serenissimum 
Principem Dominum Sigismundum Sueciae Principem convertit, ut eum 
maxima et potissima ordinum pars more institutoque maiorum Regem 
appellare regnareque apud se iusserit. Cuius prope universi voces ad sa
lutem patriae parandam me a prima sententia mea deduxerunt judicium 
solius Dei lingua et voce populi loquentis sequerer, potius quam paucorum 
admodum alienora z) hoc tempore a Republica studia conatusque primi
tialis authoritatis praesidiis pergerem adiuvare. Quod sane Maiestatem 
Vestram non modo non moleste a me accepturam, sed etiam studium 
meum in communem patriam pro summa sua prudentia et servandi istius 
Regni cupiditate non improbaturam confido, id quod ab ea suppliciter 
peto. In primis autem apud Serenissimum Archiducem Maximilianum 
Maiestas Vestra Caesaream suam authoritatem interponere dignetur, ut 
exemplo Divi et sapientissimi post hominum memoriam Imperatoris Maxi
miliani genitoris sui contra Senatus universi Provinciarumque omnium 
voluntatem, divisum Regnum, quod a minima populi parte paucissimisque 
senatoribus illi deferatur, acceptare nolit. Hoc enim pacto et regno Polo
niae integritatem et dominiorum Maiestatis Vestrae otium et securitatem 
conservabit. Non ignorat Maiestas Vestra Regnum istud vicinum esse 
Christiani nominis hostibus, Turcis praecipue Tartarisque, in omnem 
occasionem ad illud occupandum intentis; ut cum eo quasi muro e~ arce 
totius Christianitatis, Deo permittente, patiti fuerint, liberam et apertam 
viam habeant in reliquas Christianas provincias et regna grassandi. Nulla 
autem commodior afferri potest, ad id quod cupiunt, hostibus istis iampri
dem in perniciem nostram paratis occasio, quam si pro duorum cadida
torum juribus bellis civilibus internos decertantes, proprias vires, proprias 
manus, propria arma adversus hostem Christianum comparata, in nos 
ipsos, in nostra viscera convertamus. Facile utrimque fessos mutuisque 
vulneribus fractos oppriment barbari, quemadmodum vicinam nobis Un
ghariam aliasque plurimas Christiani orbis provincias oppresserunt, nisi 
Deus sit nobiscum, eamque mentem Serenissimo Archiduci Maximiliano 
inspiret, ut ille privatis incertorum jurium accessionibus publicam et Regni 
istius, et Maiestatis Vestrae ditionum salutem exemplo inclyti parentis sui 
augustae memoriae Caesaris, anteponat. Quare iterum atque iterum supplex 
a Sacra Caesarea Maiestate Vestra peto dignetur authoritate, sapientia, 
consilioque suo a nobis Provinciis suis, universaque Republica Christiana 
malum hoc avertere, cum hoc in illius manu secundum Deum situm esse 
videatur. Erit hoc Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae inclytaeque familiae 
Austriacae cum apud omnes nationes et gentes, tum apud omnem posteri
tatem gloriosum, gentemque nostram quasi restitutae salutis beneficio 
obstrictissimam et devinctissimam sibi reddet. Commendo •> deditissima 
obsequia mea Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae. Datum Varsoviae, 
24 Augusti 1587. 

Sacrae Caesareae Maiestatis 
Deditissimus et obsequentissimus 
Stanislaus Karnkowsky, Dei gratia Archiepiscopus Gnesnensis Legatus 

natus, Regni Poloniae Primas ac Primus Princeps. 

a) in· ms. Commenda. 
z) sic in ms. 
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N. 155. 

Varsaviae, 25.VIII.1587. 

Anna regina Poloniae 
ad Rudolphum II imperatorem 
de electione principis Sueciae in regem Poloniae. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 693, f. 56. 

Serenissimo Principi Domino Rudolpho II Divina favente clementia 
electo Romanorum Imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, 
Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Regi, Archiduci Austriae, 
Duci Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, et Wirtembergae, et Comiti 
Tyrolis etc. Anna Dei gratia Regina Poloniae, Magna Dux Lithuaniae, Rus
siae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiaeque etc. Vidua fratri et consanguineo 
nostro charissimo salutem plurimam et felicissimos quosque successus 
precatur. 

Serenissime Princeps Domine frater et consanguinee noster charissime. 
Et oratores Sacrae Maiestatis vestrae libenter audivimus, et litteras ipsius 
amanter legimus, neque nobis aliter faciendum existimavimus, pro mutua, 
quae inter nos est, sanguinis et affinitatis coniunctione. Quod quidem quum 
ita sit, nihil neque tam amplum et illustre, neque tam magnum et insigne 
potest esse in rebus humanis, quod nos Caesareae familiae Sacrae Maies
tatis Vestrae ipsorumque Serenissimorum fratrum causa non ex animo et 
velimus et studiosissime cupiamus. Itaque ea semper fuit nostra ad Deum, 
qui et largitur et administrat omnia regna, deprecatio, ut potissimum ex 
familia Caesareae Maiestatis Vestrae Augusta Regem Poloniae designasset, 
et ad eum declarandum animos universi Senatus et equestris ordinis con
ciliasset; de sororis vero nostrae filio Serenissimo Sueciae Principe id 
statueret, quod magis in rem ipsius fore providentiae illius divinae vide
retur. Haec fuit universa in Comitiis electionis nostrae ars, haec con
tentio de Rege creando. Non ea fuit nostra in Deum pietas, ut possemus 
consensum omnium ordinum ad Regem creandum ab ipso obtinere. Qui 
consensus si fuisset, aeque nobis accidisset gratus, si unico Serenissimo 
Archiduci Maximiliano, fratri Caesareae Maiestatis Vestrae, quam is filio 
sororis nostrae, Serenissimo Principi Sueciae Regnum Poloniae fuisset 
delatum. Nunc maximo nobis dolori est istud suffragiorum de duobus 
Regibus declarationisque dissidium. Favemus Serenissimo Principi Maxi
miliano, est perfectus Princeps, celebratur eius singularis virtus, omnium 
hominum existimatione est magnus. Huc si accessisset frequentior senatus 
et equestris ordo ad eum nominandum declarandumque Regem Poloniae, 
quam accessisset, nihil melius, nihil commodius, nihil fortunatius Regno 
Poloniae potuisset accidere. Dissensionem periculosam Sacra Maiestas 
Vestra animadvertit. Favemus nos quidem sororis nostrae filio Serenissi
mo Sueciae Principi, sed favemus iis finibus, quos leges patriae, quos 
consuetudo vetus, quos ipsa ratio praescribit. Sanguinis coniunctionem 
incolumitate Regni, non studio nostro moderamur. Petimus a Sacra Maies
tate Vestra maiorem in modum, ut caesarea sua sapientia tam grave et 
tanti momenti negocium ita regat, et Serenissimo fratri suo Archiduci 
Maximiliano regendum tractandumque proponat, ne aliquod hinc armorum 
contentionumque periculum creetur. Plura in hanc sententiam scribere 
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non arbitramur nostrum esse, tantum illud etiam atque etiam oramus, ut 
Caesarea Vestra Maiestas in hanc maxime curam incumbat, ne ista huiusce 
modi dissidii scintilla oriente latum aliquod et perniciosum incendium 
excitetur. Hoc nos summis precibus a Deo immortali contendimus, hoc a 
Sacra Caesarea Maiestate vestra petimus, quam idem immortalis Deus 
diu incolume florentissimamque conservet. Datum Varsoviae die XXV 
Augusti LXXXVII. 

Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae 
Benevolentissima Soror 
Anna Regina Poloniae. 

N. 156. 

I acobus Zbaraski aliique dignatarii Poloniae 
ad Philippum II regem Hispaniae 
pro electione Maximiliani archiducis. 
(Lat., orig.) 
A. G. S. Estado, Leg. 693, f. 64. 

Varsaviae, 28.VIII. 1587. 

Serenissime et potentissime Rex, Domine Domine clementissime. 
Qua veneratione et observantia inclitam Austriae familiam colimus, id 

cum alias semper, tum his maxime electionis comitiis testatum fecimus, 
posteaquam Caesareae et Vestrae Regiae Maiestatis oratoribus auditis ac 
gravissimo eorum iudicio et postulatis intellectis Serenissimum Principem 
Archiducem Austriae Maximilianum in Regem nostrum elegimus, quem 
praestanti animo et regia virtute praeditum huius voluntatis nostrae gra
tum et memorem futurum nobisqu,e vel quam primum adfuturum polli
cemur. Quod in primis significandum Vestrae Maiestati duximus, atque ei 
ex animo gratulari hoc nomine non dubitamus. Hoc quidem tam potenti 
Regno Austriae familiam auctam, Christianorum rebus magno adiumento 
fore quis ignorat; modo Vestra Maiestas, quoties usus et occasio feret, 
opibus et potentia sua nobis adsit, et in comunioni temporis nihil non 
conferendum sibi arbitretur. Nos profecto ii sumus, quorum maiores pro 
aliis Christianis regnis et nationibus tot saeculis excubarunt et Scytarum, 
Turcarum et Moschovitarum effervescentem audaciam suis cervicibus in
terclusum hactenus tenuerunt. Quod et nos facturi perpetuo sumus non 
minus libenter quam etiam studiose. Quare agat Maiestas Vestra et nos 
qua cepit benevolentia prosequatur, prout pro Christiano et socio Regno 
maiorum suorum more benignissime eam id facturam esse speramus, 
optamus quidem certe. Iam vero quod reliquum est, nos et servitutem 
nostram Vestrae Maiestati diligentissime comendamus, Deumque preca
mur Optimum Maximum ut, quam tot regnis et provinciis orbis terrae 
augere, tot praeclarissimis victoriis illustrare voluit, eandem perpetuo 
florentem et quam maxime praestet diuturnam. Varschoviae, XXVIII 
Augusti 1587. 

Sacrae Regiae Catolicae Maiestatis Vestrae, 
addictissimi 
servitores, 
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u) Jacobus Zbaraski in Woronczyn, episcopus Kiowiensis manu mea, 
Stanislaus comes a Gorka manu mea, 
Joannes Zborowski a Ritwiani castellanus Gnesnensis, 
Andreas Zborowski Marsalcus C.R. capitaneus prior manu propria, 
Caspar Debienius Marsalcus suo totiusque nobilitatis nomine in electio-

ne subscripsit v>, 

u)·V) manibus propriis subscriptorum. 

N. 157. 

Varsaviae, 15.VIII.1587. 

Senatus et ordines regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae ad Ru-
dolphum II Imperatorem 

de legatione ratione interregni missa gratias agunt. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 693, f. 65. 

Serenissime atque Excellentissime Imperator Domine, Domine clemen
tissime. 

Studia atque perpetuam in Sacram Caesaream Maiestatem Vestram 
observantiam commendatissimam Maiestati Vestrae esse cupimus, atque 
illi felicissimos cum valetudinis diuturnae, tum imperii successus, ex 
animo precamur. Honorificentissimam atque amplissimam Sacrae Caesa
reae Maiestatis Vestrae potentissimique Hispaniarum regis Catholici lega
tionem, cum primum nos a negotiis, quae haec creando regi dieta comitia 
diutius distinuerunt, aliquo modo explicuimus, audivimus atque gratissi· 
mis animis accepimus. Erat enim plena Caesareae Maiestatis Vestrae in 
nos amoris, plena perpetuae benevolentiae, referta enim rebus iis, quae 
ad constituendam in nostra salute atque tranquillitate publicam universae 
Christianae Reipublicae salutem, maxime hoc tempore Maiestas Vestra exis
timat pertinere. Nos, Serenissime et Excellentissime Imperator, eximiam 
Maiestatis Vestrae in hoc regnum voluntatem, atque sincerum et candidum 
animum, quo res nostras integras et florentes esse cupit, omnibus studiis 
complectimur. Curam autem et sollicitudinem Maiestatis Vestrae Caesa
reae, qua praeclare studet, prospicere, ne nostra Respublica, in discrimen 
adducta, sociam universam Christianam Rempublicam trahat in periculum, 
ut amplitudine Maiestatis Vestrae Cesareae, ita sempiterna predicatione 
dignissimam iudicamus. Caeterum Maiestas Vestra pro sua prudentia in
telligit, Reges non tam humano consilio voluntateque deligi, quam a Deo 
Optimo Maximo constitui eos, quos divino iudicio ante omnem aeterni
tatem regendis populis suis destinavit. Fit itaque Divina quadam vi occul
taque potentia, ut saepe numero non eum, quem ab ,initio nobis destina
mus, Regem deligamus, sed eum potius in quam neque studiis neque vo
luntate propendeamus. Dignabitur idcirco Sacra Caesarea Maiestas Vestra 
responsum quod ex communi nostra sententia Serenissimae atque inclytae 
domus Austriacae oratoribus datum est, ex illis d.psis intellegere idque 
aequo animo pro aequitate sua accipere, atque nos benevolentia sua pris
tina complecti, homines eos qui semper Maiestatis Vestrae Caesareae unice 
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studiosi atque observantes sunt futuri. Quod superest, Maiestatem Vestram 
quam diutissime incolumem praestari a Deo Optimo Maximo illiusque 
praeclaros pro Republica Christiana conatus fortunari cupimus. Datum ad 
Varsoviam, in Conventu electionis novi Regis, die XV Augusti LXXXVII. 

Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae 
Observantissimi 
Senatus et ordines Regni Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae. 

z) sic in ms. 

N. 158. 

Petricoviae, 28. V II I.1587. 

Guillen de San Clemente 
ad Rudolphum I I imperatorem 
relatio de electione Maximiliani archiducis in regem Poloniae. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 693, f. 66. 

Sacrae Caesareae Maiestati relatio de successu ad Regnum Poloniae 
legationis, nomine eiusdem Maiestatis oratorum ab Illustrissimo Domino 
Don Guilhelmo de Santo Clemente, Serenissimi Hispaniarum Regis Catho
lici oratore etc. facienda. 

Redeunte ad Sacrae Caesareae Maiestatis Domini nostri clementissimi 
aulam Serenissimi ac potentissimi Hispaniarum Regis Catolici oratore, 
Illustrissimo Domino Don Guilhelmo de Santo Clemente, siquidem per 
nos Sacrae Caesareae Maiestatis oratores, una cum ipso de legationis ad 
inclyti Poloniae Regni ac Magni Ducatus Lituaniae proceres ac ordines 
eventu relatio facienda incumbebat, eo tam longioris itineris quam alia
rum difficultatum evitandarum compendio nos uti posse ab eodem amice 
rogantes obtinuimus, quo is et suo et nostro omnium nomine id pera
gendum in se receperit. 

Licet vero, ipsi collegae nostro charissimo, uti eorum quae istic acta 
sunt et consiliorum et tractatuum omnium conscio et praesenti nihil igno
tum esse existimemus, quia tamen, ut ea summatim scripto compraehendi 
curaremus, a nobis expetiit, desiderio quoque illius obsequendum duximus, 
atque ut singula Sacrae Caesareae Maiestati, qua par est reverentia ac 
submisione, referre velit unice oramus. 

Primo itaque Caesareae Maiestati Principi et Domino omnium nostro
rum clementissimo demissas preces nostras fidelissimaque cum debita 
subiectionis nostrae commendatione servitia nostra quam humillime de
ferri, eamdemque submisse oratam cupimus, ut pro innata clementia lega
tionem nobis demandatam, iam vero Dei benedictione peractam et id 
ipsum, quicquid studio et opera nostra praestitum et effectum est, 
promptissimamque cum in bis tum in aliis Maiestati suae decernendi vo
luntatem nostram benignissime acceptare dignetur. 

Deinde nullatenus nos dubitare, ad eiusdem Caesareae Maiestatis no
titiam litteris nostris aliorumque dubio procul relatu pervenisse, qualiter 
XXII praesentis mensis Augusti Serenissimus Archidux Maximilianus a 
magna, (iis nempe, qui ultro nec se ab eadem ad nigrum kolo, ut vocant, 
segregarunt exceptis) inclyti Regni Poloniae ac Magni Ducatus Lithuaniae 
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procerum et ordinum parte in Regem Poloniae electus et sequenti die 
dominica, celebratis officiis Divinis et hymno Te Deum laudamus decan
tato, in praesentia Illustrissimi Cardinalis et numerosa aliorum (prout in 
adiuncta notula sub littera A videre est) e senatoribus et nobilitate fre
quentia, in ecclessia Bernardinorum per regalis curiae Marschalcum sum
mo omnium applausu et acclamatione publicatus fuerit. 

Praeterea quandoquidem iam Dei auxilio et supradictorum suffragiis 
eo venturo est ut praedictum Serenissimum Archiducem non modo electum 
verum etiam publicatum Regem habeamus, Dominos electores suam Maies
tatem Caesaream enixe admodum arare, ne adversae parti quae eorum 
electioni contradicit et nimium reluctatur, fidem adhibere, quin potius 
Serenissimum Electum fraternis consiliis auxiliisque quanto citius pro
movere dignetur; ut is omni mora posthabita et iusto convenientique 
comitatu instructus Olomucium sese conferat, ibidemque venturos e Regno 
ad se legatos, (quorum nomina ad id deputatorum sub notula littera B. 
habentur), qui ad XVIII proximi mensis Septembris istic omnino affuturi 
sunt, praestoletur. 

Ea namque etiam ipsorum et adversariorum opinio est, quod quicum
que e duobus electis prior in Regnum appulerit, eum pro Rege suo omnes 
sensim sunt recognituri. Si vero, quod Deus avertat, vel Caesareae Maies
tate cunctante, aut quorumque aliorum suasu Serenissimum Electum suum 
electionem deserere contingeret, sane et ii qui necdum ex damnis, in quae 
ob divae memoriae Maximiliani Imperatoris dilationes ac moras incide
runt, emergere hactenus possunt, tunc demum in fortunarum suarum 
dispendium honorisque ac existimationis atque adeo vitae discrimen exi
tiumque coniicerentur, et ea quoque ratione perpetuis temporibus ad Po
loniae Regni Coronam consequendam aditus precluderetur. 

Quocirca nos etiam quam demississime, Sacrae Maiestati Caesareae 
supplicare, ne tantam ab omnipotenti Deo Regnum id adipiscendi et con
servandi datam occasionem negligi et quasi ex manibus elabi permittere 
velit, in qua cum Augustissimae Domus Austriacae Sacrae Imperii Regno
rumque ac ditionum eius augmentum amplitudoque consistit, tum Chris
tiani nominis hostes magis magisque coerceri ac edomari poterunt. Cum 
autem prope in omnium ore versetur et ex multis circumstantiis colli
gatur Regni Cancellarium sub praetextu Suecorum Principis non revera 
ipsum, sed ex Battoreis quempiam conari promovere, atque eam ob rem 
Bornemissam Transilvanum, qui iam cum 1500 militibus Cracoviam ve
nisse dicitur, ipsum evocasse ut eadem de re Turcarum Ablegatum cum 
Transilvaniae oratore, quos sese invicem visitare Varsoviam conspeximus, 
consilia iniisse plurimi existimant, unde non modo Caesareae Maiestatis 
Regnis finitimis ac Provinciis, verum etiam toti Christianitati ne impen
deat periculum potentissimum, vehementer est reformidandum. Proinde 
tanto magis Maiestatem Caesaream omnes vias, modos ac rationes inire 
et adhibere necessum est, ut quam celerrime et iusto exercitu munitus 
Serenissimus Electus Cracoviam versus contendat, Olomuciumque ut per
fertur, quam primum veniat, Comitia quoque in Silesia eo maturius indi
cere ac celebrare, necnon lustrationem domesticae militiae iuxta Regni 
Bohemiae et provinciarum adiunctarum consensum instituere, et fines tam 
Silesiae ab utraque Polonia quam Moraviae ab Hungaria presidiario milite, 
ne inopinantis incursionibus infestentur neve quando Serenissimus Electus 
Regno potiri voluerit, variis eiusmodi adversariorum molitionibus ab Insti
tuto deterreatur, Suaque Caesarea Maiestas in auxilio illi ferendo distra
hatur ac avocetur tempestive communire operae precium esse videtur. Pa
riterque Domino Camiti Nagrolio demandandum erit, ut Transilvanicarum 
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rerum et confinium diligentem inspectionem habeat, atque Polonis nostrae 
partis arma exportare liceat et militem tam in Hungaria quam Silesia et 
caeteris Maiestatis Suae Caesareae ditionibus educere; quod quidem adver
sariis gravi imposita paena omnino interdicatur. Ad haec praeter Germa
nicum militem Serenissimus Electus ex ipsomet Poloniae Regno debitis 
stipendiis haud exiguas copias habere poterit. Quo nomine plurimi rerum 
bellicarum studiosissimi et peritissimi se operamque suam obtulerunt. 
Verum cum a Caesarea Maiestate nos de milite quopiam conscribendo 
nihil in commissis haberemus ad Serenissimi Electi oratorem eos relega
vimus, isque vicissim ad Palatinum Posnaniensem eosdem remisit eo quod, 
(uti ex dicto oratore intelleximus) conducendi pro necessitate militis cura 
illi commissa; et eius rei gratia aliqua pecuniae summa, quae pro mani
bus erat tradita sit. Cum vero is pro trium vel quatuor millium milite 
conducendo eam non sufficere renunciari fecerit et una cum aliis dominis 
electoribus 200000 florenorum, summam verserit, in Serenissimae Domus 
Austriacae commodorum conditionibus oblatam, illico post regis unius ex 
Serenissimis Archiducibus deponendam, ad evellendum ex animis nobili
tatis Turcarum aliorumque hostium metum, sic est suadentibus omnibus 
dictae Serenissimae Domui bene cupientibus iterum atque iterum apud 
Suam Maiestatem Caesaream dictus orator instare velit, quatenus eiusdem 
Maiestatis Suae authoritate cum potentissimo Hispaniarum Rege Catho
lico Serenissimis Domino electo allisque Archiducibus ad satisfaciendum 
dictis conditionibus, fidemque nostram quam eorum nomine interposui
mus, liberandam decernatur. Serenissimusque Electus omni mora postha
bita, siquidem totus rei bene gerendae successus in celeritate positus, et 
in mora periculum sit, Regnum hoc ingrediatur. Denique quod reliquum 
est unice rogamus, Maiestati Suae Caesareae praesentatis eidem a Sere
nissima Regina Poloniae et adversae partis electorum responso aliorum
que litteris, dictus orator omnia et singula, quae hic brevitatis et temporis 
angustiae causa inferi non potuerunt, coram verbis suis exponere, nosque 
gratiae Maiestatis Suae commendationes reddere, diligentiamque Domini 
Nuncii Apostolici Serenissimorum electi Ferdinandi Archiducis oratorum, 
Illustris Domini Comitis ab Hohenzollern et domini Zachariae Gaitzkowler 
atque Domini Baronis Adami Galli a Lobkowitz ac denique aliorum stu
dium, sedulitatem et operam pro felici faustoque huius negotii eventu 
impensum testatam facere velit. Actum Petricoviae XXVIII Augusti anno 
LXXXVII. 

N. 159. 

V arsaviae, 25. V I I I.1587. 

Anna regina Poloniae 
ad Philippum II regem Hispaniae 
de electione Sigismundi I I I in regem Poloniae. 
(Lat., orig., sigil. vest.; charta maxima) 
A. G. S. Estado, Leg. 693, f. 67. 

Serenissimo Principi Domino Philippo, Dei gratia Hispaniarum, Lusitaniae 
ac utriusque Siciliae, Hierusalem etc. Regi, Archiduci Austriae, Duci Bur
gundiae, Brabantiae, Mediolani etc., Comiti Habspurgi Flandriae et Tyrolis 
etc. Domino Fratri consanguineo nostro charissimo ac honorando Anna, 
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eadem gratia Regina Poloniae, Magna Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, 
Mazoviae, etc. Domina salutem plurimam et felicissimos quosque suc
cessus precatur. 

Sacrae Maiestatis Vestrae plena humanitatis salutatio et litterae, quas 
ab oratore ipsius Domino Guilelmo Sancti Clementis accepimus, et solatio 
nobis in orbitatis nostrae luctu fuerunt, et argumento z> illius erga nos 
benevolentiae, quam in primis tanti nos aestimamus, quanti est iure optimo 
tanti Regis et Principis benevolentia aestimanda. Quemadmodum nos 
hortatur ita facimus: doloris nostri a rerum omnium auctore Deo petimus 
medicinam, cuius nobis voluntas adversis secundisque rebus aeque semper 
debet esse gratissima. Quae scripsit Sacra Maiestas Vestra de Serenissimis 
nepotibus suis Archiducibus Austriae, is fuit apertus et simplex animus 
noster, ut, quod ad nos adtineret, neminem quemque mallemus Poloniae 
Regem declarari, quam aliquem excellentem huius et praestantis familiae 
Austriacae Principem, si minus propensa esset totius Senatus et Equestris 
Ordinis Regni Poloniae in sororis nostrae filium Serenissimum Principem 
Sueciae voluntas. Quid enim cuique istorum Principum Austriacae Domus 
deest quod quidem debeat esse in perfectae cumulataeque laudis Prin
cipe? Verum cum et Senatus prope universus, et Equestris Ordinis frequens 
nobilitas ultro sua studia voluntatemque ad nos detulissent erga Serenis
simum Principem Sueciae sororis nostrae filium, non fuit neque humani
tatis nostrae, neque eius amoris, quem magnum et singularem hominibus 
natura insevit unicuique in propinquos consanguineosque suos, aspernari 
hoc illorum officium. Quod tamen ita complexi sumus, ut nulla re prae
terque divina voluntate niteremur, a qua una Regnorum administratores 
proficiscuntur. Nihil est quod quisque mortalium hac in parte quicque 
sibi vendicet. Declaratus itaque est a Senatu et Equestri Ordine Rex Polo· 
niae Serenissimus Sueciae Princeps, quam illius declarationem, praeter 
aliquot Senatores et nonnullos equites, omnes ad unum suis suffragiis 
sentenciisque comprobarunt. Multa sunt quamobrem Augustae familiae 
Austriacae causa et optima et amplissima quaeque velimus et cupiamus, 
non minimum illud quod Sacrae Maiestatis Vestrae mirificam erga nos 
resque nostras benevolentiam perspiciamus, sed conciliare animos homi
num et in unam sententiam in summa varietate voluntatum adducere, non 
est humanae, est divinae virtutis. Sacram Maiestatem Vestram oramus 
suscipiat eam cogitationem pro Catholica propria sua pietate, ne quid 
incipiat turbulentius Serenissimus Princeps Maximilianus, a paucis Sena
toribus rex electus Poloniae, et a nobilitate exigua, et quidem ex qua 
plerique in ipsa declaratione Regis testati sunt publice se declarationi 
eiusmodi refragari. Plura non scribimus. Sacra Maiestas Vestra, regio et 
acri iudicio suo reliqua hinc animadvertat, maxime vero illud, quale 
discrimen impenderet rerum si ad contentionem de uno Regno duo reges 
venirent. Huiusmodi tempestati Sacra Maiestas Vestra sapientia sua cum 
prospexerit, non Regnum Poloniae, sed Christianitatem universam suo 
beneficio sibi obstringet. Caetera ex oratore suo uberius cognoscet. Maies
tati Vestrae a mundi rectore Deo diuturnam incolumitatem felicitatemque 
optamus. Datum Varsoviae, die XXV, mensis Augusti. Anno Domini. 
MODOLXXXVII. 

Sacrae Maiestatis Vestrae, 
Observantissima, soror et consanguinea. u) Anna, Regina Poloniae v>. 

u)-v) manu propria Annae. 

z) sic in ms. 
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N. 160. 

Varsaviae, 15.VIII.1587. 

Senatus et Ordines regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae 
ad Philippum II regem Hispaniae 
de oratore regis ad negotia electionis misso gratias agunt. 

(Lat., orig., 11 sigilla.) 

A. G. S. Estado, Leg. 693, f. 68. 

Serenissime atque potentissime Rex, Domine clementissime. Studia 
atque observantiam nostram in Serenissimam Catholicam Maiestatem Ves
tram cupimus Maiestati Vestrae esse quam commendatissima; precamur 
autem a Deo Optimo Maximo ut Maiestatem Vestram quam diutissime 
incolumem praestet atque perpetuos illius pro re Christiana labores divino 
auspicio suo fortunet. Litteras nobis a Maiestate Vestra reddidit vir Illus
tris Don Guilelmus de San Clemente ad haec nostra comitia a regia Maies
tate Vestra delegatus orator; quae quidem fuerunt nobis ita gratae et 
iucundae uti et propter regiam Maiestatis Vestrae amplitudinem, qua una 
Respublica Christiana iam pridem innititur, et propter expressam in iis 
optimam Maiestatis Vestrae in regnum hoc voluntatem esse debuerunt. 
Habemus eas Maiestati Vestrae gratias quas animi nostri capere possunt 
maximas, quod inter tot gravissimas occupationes suas res etiam nostras 
in interregni fluctu periclitantes, tanto autem terrarum spatio a Maiestate 
Vestra disiunctas, minime negligendas Maiestas Vestra putavit atque ora
torem ad nos misit, qui nobis de subrogando rege deliberantibus ea Maies
tatis Vestrae nomine proponeret, quae ad constabiliendam publicam Chris
tianae Reipublicae tranquillitatem pro sua summa prudentia Maiestas 
Vestra iudicat pertinere. Haec est perpetua Maiestatis Vestrae sollicitudo, 
haec cura, hi conatus ut Respublica Christiana undiquaque constituta sta
bili pace tranquillitateque perfruatur. Itaque Maiestatis Vestrae animum 
vere regium assidueque pro publica salute praeclara consilia agitantem nos
tri quoque Regni cura tangit, et ne in hac parte, sane longe lateque patente 
atque ad impetus immanium hostium exposita, Respublica Christiana de
trimentum capiat. Haec Maiestatis Vestrae studia haecque cogitationes 
regiae sempiterna sunt praedicatione dignissimae. Caeterum commenda
tionis Serenissimae Maiestatis Vestrae alicuius ex fratribus Serenissimi et 
Excellentissimi Romanorum Imperatoris, nos quidem eam quam per est 
rationem habemus atque eam ipsam inclytam Domum Austriacam, cuius 
insignis semper in Regnum hoc benevolentia eluxit, praecipuo honore 
prosequimur. Sed Regis electionem a divina voluntate pendere Maiestas 
Vestra pro sua prudentia intelligit neque a studiis aut certis aliquibus 
hominum consiliis proficisci. Itaque responsum a nobis oratori suo pro 
rerum nostrarum statu datum aequo animo Maiestas Vestra suscipiet, 
nosque semper observantissimos Maiestatis Suae fore persuasum habebit. 
Cupimus Maiestatem Vestram diu secunda valetudine ad publicam Chris
tianae Reipublicae utilitatem perfrui omnesque illius conatus foeliciter 
cedere. Datum ad Varsoviam in conventu electionis novi regis die XV men
sis Augusti, anno Domini MOIJOLXXXVIIO. 

Sacrae et Serenissimae Maiestatis Vestrae 
o bservantissimi, 
Senatus et ordines Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae •>. 

a) Sequuntur loco subscriptionis 11 sigilla. 
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N. 161. 

Commissarii Senatus et Statuum Poloniae 
ad oratores regis Hispaniae et Imperatoris 
responsum. 

Varsaviae, 14.VI11.1587. 

(Lat., orig., 10 sigilla, non subscripta sunt nomina.) 

A. G. S. Estado, Leg. 693, f. 69. 

Responsum Sacrae Caesareae Maiestatis, Serenissimi Catholicissimi 
Philippi Hispaniarum Regis, nec non Serenissimorum Dominorum Ferdi
nandi, Ernesti, Mathiae et Maximiltani Archiducum Austriae et caetera ora
toribus; datum ad Varsoviam in comitiis generalibus electionis novi Regis 
die 14 Augusti anno Domini 1587. 

Quod Sacra Caesarea Maiestas atque etiam Serenissimus, potentissi
mus et catholicissimus Hispaniarum Rex nec non Serenissimi Domini Ar
chiduces Austriae ad Illustrissimum Senatum et amplissimos Reipublicae 
ordines adeo honorificam legationem cum Maiestatum et Serenitatum 
suarum optimae erga Regnum hoc voluntatis testificatione, tum Illustri
tatum Vestrarum splendore clarissimam mittere dignati sint, ordines 
huius Reipublicae benigne salutando, in ea orbitate consolando, ipsisque 
benevolentiam favoremque suum declarando atque ea quae ad salutem et 
dignitatem Reipublicae huius retinendam et conservandam pertinere cen
sent proponendo, id Illustrissimus Senatus et amplissimi Reipublicae huius 
status et ordines gratissimis accipiunt animis nec dubitant, quia haec pro
ficiscantur ex singulari amore, quo Suae Maiestates et Serenitates Regnum 
hoc et Magnum Ducatum Lithuaniae complectuntur, optantque vicissim 
ut tam praeclaram Maiestatum et Serenitatum Suarum erga se voluntatem 
studiis et obsequiis suis demereri possint. Earumque Maiestatibus prospe
ram valetudinem, foelix et diuturnum Imperium, tum et Serenissimis Do
minis Archiducibus felicia omnia a Deo Optimo Maximo precantur. Ipsas 
autem Dominationes Vestras Illustres, cum quo in honore habere debeant, 
et propter muneris quod obeunt amplitudinem, et propter ipsarum Illus
tritatem propriamque virtutem facile intelligant, salvas et incolumes hoc 
loco libenter vident illisque commodam valetudinem et prosperos succes
sus evenire cupiunt. Caeterum ea quae ab Illustritatibus Vestris in com
mendationem Augustissimae Austriacae familiae, luculenta et prolixa satis 
oratione, in medium adducta expositaque sunt, Illustrissimo Senatui et 
amplissimis Reipublicae huius ordinibus non sunt ignota. Porro ad eam 
postulationem, quam totius legationis caput est, de eligendo videlicet per 
ordines Regni et Magni Ducatus Lithuaniae, in Regem nostrum uno ex 
quatuor Serenissimis Dominis Archiducibus Austriae, ad praesens nihil 
certi Maiestatibus et Serenitatibus suis Reipublicae huius ordines respon
dere possunt, incertus siquidem cum sit horum comitiorum electionis 
exitus et ad ipsius omnipotentis Dei, qui quem vult regia dignitate decorat, 
decreto dependeat, nihil quoque hac in parte directe et definite quod 
respondeant iam habent. Quemadmodum autem Illustritates Vestrae no
mine Suarum Maiestatum et Serenitatum optant nobis principem Augustis
simae familiae summisque praesidiis instructissimum, ita quoque Illustris
simus Senatus amplissimique ordines a Deo Optimo Maximo supplicibus 
votis suis postulare non intermittunt, ut ex munere divino talem habeant 
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Regem, qui et clarissimo loco natus bene educatus iisque dotibus et quali
tatibus sit praeditus, quae in principe ad bene beateque gubernandam Rem
publicam requiruntur; unde non modo ad Rempublicam hanc, sed et ad 
universam Christianam uberes fructus promanare possent. Quem vero Di
vina Maiestas, quae corda hominum movet, eorumque animos unum et 
idem sentire facit, per libera statuum et ordinum suffragia electum huic 
Reipublicae dare Regem dignabitur, eum Reipublicae huius ordines, tan
quam divinitus sibi datum, libenter acceptabunt ipsiusque imperio 
parebunt.